
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019123100081

81

Nº 252, terça-feira, 31 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW

DA FONSECA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 73/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063004265201909 . Objeto: Aquisição de licenças perpétua de ensino e
pesquisa do programa ANSYS/EM Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 30/12/2019. ANDRE FIGUEIREDO
MORAES. Chefe da Dirap. Ratificação em 30/12/2019. SILVIA CRISTINA RUFINO. Vice
Diretor-geral. Valor Global: R$ 50.694,00. CNPJ CONTRATADA : 00.796.437/0001-83
ENGINEERING SIMULATION AND SCIENTIFIC SOFTWARE LTDA.

(SIDEC - 30/12/2019) 153010-15244-2019NE800050

EDITAL Nº 18, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral pro tempore do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso
Suckow da Fonseca - CEFET/RJ, no uso de suas atribuições, por meio da Coordenação de
Concursos (CCONC), torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o quadro temporário da
carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-EBTT, relativo ao campus
Maracanã do CEFET/RJ, nos termos da Lei 8.745/93, de 09/12/1993 e suas alterações, na
Área de Conhecimento constante do Anexo I, respeitados os limites e as condições fixados
pelo Decreto Presidencial nº 8.260/2014 de 29 de maio de 2014, publicado no DOU de 30
de maio de 2014 e em ato Ministério da Educação, através da Portaria nº 1034, de
27/07/2011, publicada no D.O.U. de 28/07/2011.

1. DAS VAGAS:
Campus Maracanã
1 (uma) vaga de Língua Francesa (Tradução/versão); Regime de trabalho: 40

(quarenta) horas; Formação exigida: Ser Licenciado em uma das áreas discriminadas a
seguir: - Letras: habilitação Francês/Português; - Letras: habilitação Francês/Francês.

2. DA TAXA DE INSCRIÇÃO
Valor - R$ 95,00 (noventa e cinco reais), através de guia de recolhimento único

(GRU), que poderá ser gerada através do portal
"https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp", informando código e gestão
da Unidade Favorecida, 153010 e 15244, respectivamente, código de recolhimento, 28832-
2, e nº de referência, 018.2019, além do CPF e nome do contribuinte (o candidato).

3. DO LOCAL, DO PERÍODO E DO HORÁRIO DE INSCRIÇÃO:
Campus Maracanã - R. General Canabarro, nº 552, Maracanã - Rio de

Janeiro/RJ, de 7 a 10 de janeiro de 2020, das 8 às 14 horas (horário de Brasília).
4. DO PEDIDO DE ISENÇÃO
O candidato que se enquadrar nos termos dos incisos I e II do artigo 1º e I e

II do parágrafo 1º e, ainda, parágrafo 2º e 3º todos do Decreto nº 6.593/2008 poderá
solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição ao CEFET/RJ, devendo, para tanto,
preencher de forma legível o formulário de "isenção da taxa de inscrição", disponibilizado
no site institucional e entregando-o no campus Maracanã, no endereço e horário
estipulado no item 3, no dia 7 de janeiro de 2020.

A íntegra deste edital encontra-se no site institucional do CEFET/RJ (www.cefet-
rj.br)

MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Cooperação SCCONT 002/2019. PARTES: CEFET-MG e Sociedade Mineira
de Cultura - SMC. OBJETO: Cooperação entre as partes para disponibilização pelo CEFET-
MG da docente Yara dos Santos Augusto Silva, SIAPE 1389200, para participar da ação de
extensão intitulada "Docência da Disciplina "Transcriações: Intersemioses", em Curso de
Especialização do IEC PUC Minas". Com prazo de vigência de 17/12/2019 a 31/12/2019.
Processo eletrônico: 23062.027334/2019-10.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Informamos que o recurso impetrado pela licitante EFICIENCIA CONSTRUTORA
LTDA foi considerado procedente e foi deferido, o contra recurso impertado pela licitante
CONSTRUTORA GUIA LTDA foi considerado improcedente e foi indeferido, assim as duas
licitantes permaneceram habilitadas no certame e apresentaram as seguintes propostas
comerciais: Contrura Guia no valor global de R$ 897.995,43 e Eficiencia Construtora no
valor global de R$ 853.983,48. Tendo em vista que a CPL necessitará de um prazo maior
para analisar as propostas apresentas, a sessão foi suspensa hoje e será reaberta no dia 03
de janeiro de 2020 as 15h00min.

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 30/12/2019) 153015-15245-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Termo de Cooperação 002/2019 celebrado entre o Centro
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - CEFET-MG e a Universidade Federal do
Rio Grande do Norte - UFRN, publicado no D.O.U, nº 251, de 30/12/2019, Sessão 3, pág.
78, onde se lê: "Valor total do presente Termo: R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil
reais)", leia-se: "Valor total do presente Termo: R$ 578.746,40 (quinhentos e setenta e oito
mil, setecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos)".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL

ESPÉCIE: Pregão Presencial 39/2019 a ser realizado em 16/01/2020 as 15h00min,
OBJETO: Cessão Administrativa para o uso do espaço físico (25,00 m2) destinado a
exploração da lanchonete/cantina no Campus Nepomuceno - CEFET/MG, localizado na
Avenida Monsenhor Luiz de Gonzaga, 103 - Centro - Nepomuceno - MG - CEP: 37.250-
000 - nepomuceno@cefetmg.br - (35) 3861-4500. Os interessados poderão solicitar o
edital completo através dos correios eletrônicos: djalma@cefetmg.br ou
esequias@cefetmg.br edital 39/2019, Processo 23062.007748/2019-22, disponível
também no sítio eletrônico www.cefetmg.br.

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ACORDOS DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS

O Coordenador Geral de Programas de Estágio do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), autarquia de regime especial vinculada ao
Ministério da Educação, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o
disposto na Portaria DIR-974/2019-DG, de 13 de setembro de 2019, resolve:

I - Homologar e dar publicidade aos Acordos de Cooperação celebrados entre o
CEFET-MG e os Campos de Estágios abaixo discriminados, habilitando-os para concessão de
estágios obrigatórios e não obrigatórios aos estudantes do CEFET-MG durante o período de
vigência do ajuste:

Ato nº 168/2019 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.033377/2019-34. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 586/2019. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e a Prefeitura Municipal de Cataguases
(CNPJ: 17.702.499/0001-81). Signatários: Sr. Willian Lobo de Almeida - Prefeito Municipal
de Cataguases e o Prof. Douglas Martins Vieira da Silva - Diretor do Campus Leopoldina do
CEFET-MG. Vigência do Acordo: 09/12/2019 a 08/12/2024

Ato nº 169/2019 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.033596/2019-13. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 589/2019. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e Michael de Oliveira Martins
05962564693 (CNPJ: 27.723.720/0001-31). Signatários: Sr. Michael de Oliveira Martins -
Proprietário e o Prof. Gustavo Campos Menezes - Diretor do Campus Contagem do CEFET-
MG. Vigência do Acordo: 09/12/2019 a 08/12/2024

Ato nº 170/2019 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.033725/2019-73. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 591/2019. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e Arcelormittal do Brasil S/A (CNPJ:
17.469.701/0150-18). Signatários: Sra. Michele Cristina Maia da Silva - Representante Legal
e o Sra. Joelma Maria da Silva - Diretora Adjunta do Campus Araxá do CEFET-MG. Vigência
do Acordo: 09/12/2019 a 08/12/2024

Em 30 de Dezembro de 2019
PEDRO HENRIQUE DIAS DE SOUSA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
R E T I F I C AÇÕ ES

No Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Convênio 786823/2013, da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ- PR, publicado na Seção 3 do D.O.U de
30/12/2019, página 79, ONDE SE LÊ: Vigência: 150 dias, de 01/01/2020 a 29/05/2021; LEIA-
SE: Vigência: 150 dias, de 01/01/2020 a 29/05/2020.

No Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Convênio 822784/2015, da
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ-PR, publicado na Seção 3 do D.O.U de
26/12/2019, página 39, ONDE SE LÊ: Data e Assinaturas: (...) MARCELO LOPES DA PONTE -
Presidente do FNDE; LEIA-SE: Data e Assinaturas: (...) MARCELO LOPES DA PONTE - Diretor

de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 202/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034042552201911 . Objeto: Capacitação de servidores do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação FNDE no curso AMANA-KEY DESENVOLVIMENTO E
EDUCAÇÃO LTDA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 30/12/2019. LUIZ TADEU VILLELA BLUMM. Diretor de
Administração. Ratificação em 30/12/2019. KARINE SILVA DOS SANTOS. Presidente do
Fnde. Valor Global: R$ 168.000,00. CNPJ CONTRATADA : 67.129.833/0001-28 AMANA KEY
DESENVOLVIMENTO E EDUCACAO LTDA.

(SIDEC - 30/12/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153173

Número do Contrato: 353/2019. Nº Processo: 23034021998201911.
INEXIGIBILIDADE Nº 186/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 61259958000196. Contratado : EDITORA ATICA S.A. -.Objeto:
Aquisição complementar de livros didáticos em formato digital, para atendimento no
âmbito do Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2020 Anos Finais (6º ao 9º) ano.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/12/2019 a 27/10/2020. Valor Total:
R$2.215.234,81. Fonte: 8113150072 - 2019NE801470. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 30/12/2019) 153173-15253-2019NE800185

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
AVISO DE ANULAÇÃO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Tornar sem Efeito a publicação do Extrato de Contrato de Prestação de Serviços
Didático-Pedagógicos nº 20/2019, publicando no Diário Oficial da União nº 229, seção 3,
página 66, de 27/11/2019.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158156

Nº Processo: . O Presidente da Comissão de Licitação do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do
RDC Eletrônico nº 05/2019, quetinha por objeto contratação de empresa de engenharia
para Construção da Sede Definitiva da Reitoria do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, conforme Edital e Anexos. Empresa vencedora:
BORGES_COMERCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI (CNPJ: 07.148.735/0001-06), Item 01, valor
unitário R$ 8.872.000,00. VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 8.872.000,00. VALOR
GLOBAL DA ATA: R$ 8.872.000,00. Demais informaçõesno site
www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 30/12/2019) 158156-26425-2019NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eosilva_adm
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 1/2020 - DICV (11.79.16) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/01/2020 08:46 )
EUSTAQUIO OLINTO SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCONT (11.54.05)

Matrícula: ###815#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 1 2020
, data de emissão:  e o código de DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 02/01/2020

verificação: a4d9f3c821

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

